МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«НОРИЛЬСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА»
ПРИКАЗ

_____________________

№ _____________
Об утверждении порядка
предоставления бесплатных путевок
в санаторно-курортные организации

Во исполнение приказа министерства здравоохранения Красноярского края № 28-н от 27.02.2017 «Об утверждении Порядка распределения и предоставления бесплатных путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на территории Российской Федерации, для восстановительного лечения и реабилитации детей (в том числе с родителями)»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Порядок предоставления бесплатных путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на территории Российской Федерации, для восстановительного лечения и реабилитации детей (в том числе детей с родителем) (приложение №1).
Главный врач КГБУЗ «Норильская МДБ»

И.Л. Зайчик
Муржак И.Д. 34-17-38

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом КГБУЗ «Норильская МДБ»

от_____________№_____
ПОРЯДОК
предоставления бесплатных путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на территории Российской Федерации, для восстановительного лечения и реабилитации детей (в том числе детей с родителем)
в КГБУЗ «Норильская МДБ»
I. Порядок предоставления бесплатных путевок в санаторно-курортные организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Красноярского края, для восстановительного лечения и реабилитации детей (в том числе детей с родителем).
1. Формирование и ведение Листа ожидания предоставления бесплатных путевок в санаторно-курортные организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Красноярского края (далее – краевые организации), для восстановительного лечения и реабилитации детей (в том числе детей с родителем) (далее – Лист ожидания).
1.1. Формирование и ведение Листа ожидания осуществляется организационно-методическим отделом по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Информация из Листа ожидания размещается на информационном стенде, расположенном в доступном для ознакомления месте, и обновляется ежеквартально. Информация размещается с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ.
1.2. Для внесения ребенка в Лист ожидания родитель (иной законный представитель) ребенка (далее – заявитель) предоставляет лечащему врачу заявление о внесении ребенка в Лист ожидания по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

-
копии свидетельства о рождения ребенка;

-
копии документа, удостоверяющего личность заявителя;

-
копии документа, подтверждающего полномочия иного законного представителя (кроме родителя) по представлению интересов ребенка;
-
копии документа, удостоверяющего личность лица, которое будет сопровождать ребенка.

1.3.
Лечащий врач передает заявление, документы и справку по форме № 070/у, оформленную в соответствии с приказом МЗ РФ от 05.05.2016 № 281н «Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для санаторно-курортного лечения» в организационно-методический отдел для регистрации заявления и внесения в Лист ожидания.
1.4.
Организационно-методический отдел рассматривает представленные заявителем заявление и документы и принимает решение о внесении ребенка в Лист ожидания или об отказе во внесении в Лист ожидания; вносит ребенка в Лист ожидания; направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении (в случае принятия решения об отказе во внесении ребенка в Лист ожидания в уведомлении указывается причина отказа. В случае принятия решения о внесении ребенка в Лист ожидания в уведомлении указываются дата внесения ребенка в Лист ожидания и номер очереди ребенка в Листе ожидания).
1.5.
Исключение ребенка из Листа ожидания осуществляется в случае:

-
предоставления ребенку восстановительного лечения и реабилитации, с целью получения которых ребенок был включен в Лист ожидания;

-
достижения ребенком возраста 18 лет;

-
представления в медицинскую организацию заявителем письменного заявления об отказе от восстановительного лечения и реабилитации (отказе от путевки);
-
неявки заявителя за получением путевки в срок, указанный в уведомлении о предоставлении путевки.

1.6.
Решение об исключении ребенка из Листа ожидания принимается врачебной комиссией КГБУЗ «Норильская МДБ» в течение 10 дней с даты возникновения соответствующего основания и оформляется заключением, которое подписывается всеми членами врачебной комиссии.

Копия заключения об исключении ребенка из Листа ожидания прилагается к истории развития ребенка.

1.7. Организационно-методический отдел в течение 10 календарных дней письменно уведомляет заявителя об исключении ребенка из Листа ожидания с указанием причины.

2. Распределение путевок.

2.1. Для получения путевок в следующем календарном году организационно-методический отдел в срок до 1 октября текущего года на основании количества детей, включенных в Лист ожидания, представляет в МЗ КК заявку по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
2.2. В случае внесения ребенка в Лист ожидания после представления заявки в МЗ КК, организационно-методический отдел представляет в МЗ КК дополнительную заявку в течение 10 календарных дней с даты внесения ребенка в Лист ожидания.

2.3. При получении путевок из МЗ КК по разнарядке, организационно-методический отдел регистрирует их в Журнале учета регистрации и выдачи путевок в течение 5 календарных дней.

3. Предоставление путевок заявителям.

3.1. Предоставление путевок заявителям осуществляется в соответствии с Листом ожидания.

3.2. Организационно-методический отдел в течение 10 календарных дней с даты получения путевок письменно уведомляет заявителя о предоставлении путевки в соответствии в Листом ожидания, с указанием срока, места и времени получения путевки (от 7 до 30 дней).
3.3. Организационно-методический отдел вручает путевку заявителю лично под роспись в Журнале учета регистрации и выдачи путевок.

3.4. В случае, если заявитель в срок, указанный в уведомлении о предоставлении путевки, не обратился за ее получением, то заявитель считается отказавшимся от получения путевки.

3.5. Заявитель вправе отказаться от предоставленной путевки путем письменного отказа от путевки.

Путевка, которая была предоставлена заявителям в порядке очередности в соответствии с Листом ожидания, но не была получена заявителями, или от ее использования заявители отказались, считается неиспользованной.

Организационно-методический отдел возвращает неиспользованную путевку в МЗ КК в течение 3 календарных дней с даты установления отказа от ее использования с сопроводительным письмом, у указанием причины возврата и приложением накладной по форме 0504205 и копии письменного отказа заявителя от ее использования либо копии документа, подтверждающего факт неявки заявителя за получением такой путевки.

II. Порядок предоставления бесплатных путевок в санаторно-курортные организации, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации для лечения и реабилитации детей (в том числе детей с родителями).
1. Для получения бесплатной путевки в санаторно-курортную организацию, подведомственную Министерству здравоохранения Российской Федерации (далее – федеральная организация), для восстановительного лечения и реабилитации детей (в том числе детей с родителем) (далее - путевка) заявитель за 6 месяцев до предполагаемой даты заезда (исключение – для лечения сахарного диабета за 3 мес.) представляет лечащему врачу заявление о предоставлении путевки по форме согласно приложению № 4 с приложением следующих документов:
-
копии свидетельства о рождения ребенка;

-
копии документа, удостоверяющего личность заявителя;

-
копии документа, подтверждающего полномочия иного законного представителя (кроме родителя) по представлению интересов ребенка;

-
копии документа, удостоверяющего личность лица, которое будет сопровождать ребенка.

2.
Лечащий врач передает заявление, документы и справку по форме № 070/у, оформленную в соответствии с приказом МЗ РФ от 05.05.2016 № 281н «Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для санаторно-курортного лечения» в организационно-методический отдел для направления в МЗ КК.
3.
Заявитель вправе отказаться от предоставленной путевки. В этом случае заявитель в течение 7 календарных дней с даты получения путевки представляет письменное заявление об отказе от путевки.
Возврат неиспользованной путевки заявителем без приложения письменного отказа, а также возврат почтового отправления в связи с невозможностью его вручения адресату считаются отказом от путевки.